
 
 

  HOTARAREA  nr. 179 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea  ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare 

care fac obiectul  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a orașului 

Petrila, județul Hunedoara,  nr.14426/50/26.05.2020, 

 încheiat cu SC EDIL SAL PREST SA 

 

         Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.10.2022, 

            Analizând proiectul de hotărâre nr.169/13.10.2022 si Referatul de aprobare nr.53/169/13.10.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea  ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare 

care fac obiectul  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a orașului Petrila 

nr.14426/50/26.05.2020 încheiat cu SC EDIL SAL PREST SA; 

            Având în vedere raportul nr. 73482/21.10.2022  al Direcției economice, raportul nr. 

73518/21.10.2022 al Serviciului AIPFIMC și raportul nr. 73424/21.10.2022 al Compartimentului juridic 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila precum și raportul nr. 8450/21.10.2022 

al Serviciului de utilități publice Petrila; 

            În baza avizului Comisiei economice nr. 51/401, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și avizului Comisiei juridice nr. 51/402, înregistrat in ședința comisiei din data de 31.10.2022;            

            Luând in considerare cererea nr.2277/05.09.2022 a SC EDIL SAL PREST SA, înregistrată la 

Primăria orașului Petrila sub nr.58936/05.09.2022, prin care se solicita ajustarea tarifelor practicate de 

societate in prestarea activităților – obiect al contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

salubrizare a orasului Petrila nr. 14426/50/26.05.2020;  

              Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

                   În baza HCL nr. 81/2019 privind delegarea gestiunii unor activități aferente serviciului public de 

salubrizare al orasului Petrila prin licitație publică, cu modificările si completările ulterioare precum și a 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a orasului Petrila nr. 

14426/50/26.05.2020, încheiat cu SC EDIL SAL PREST SA; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin.(3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 43 alin. (5) din  Legea 

nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare, ale art.6 alin.(1) lit. l, art. 9 alin. (1) lit. g), art. 20 alin. (2) lit. c), art.26 alin.(5) din Legea nr. 

101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată,  cu modificările si completările ulterioare, 

ale art.3 alin(3), art.(7), art.(8), art.13-14 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităților, aprobate prin Ordinul 

ANRSC nr. 109/2007, coroborate cu art.74 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul ANRSC nr.640/2022, ale art. 221 

lit. e)  din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare, ale art. 

164 alin. (1) si alin. (4) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice aprobate 

prin HG nr. 395/2016 cu modificările si completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2), alin. (5), art. 8 din 

Instrucțiunea nr.1/2021 privind modificarea contractului de achiziție publică/contractului de achiziție 

sectorială/acordului-cadru ;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.139 alin.(1), art.196  alin.(1) lit. 

a), art.197 alin.(4), art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 



            Art.1 - Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare, 

care fac obiectul  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a orașului Petrila, 

județul Hunedoara, nr.14426/50/26.05.2020 încheiat cu SC EDIL SAL PREST SA, conform anexei nr. 1 

la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 – Se aprobă încheierea Actului adițional nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

public de salubrizare a orașului Petrila nr.14426/50/26.05.2020 încheiat cu SC EDIL SAL PREST SA, 

prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre . 

 

Art.3 – Anexele nr.1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  

           Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara,  

- SC EDIL SAL PREST SA Petrila, 

- Serviciului de Utilități Publice Petrila,  

- Direcției Economice, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Petrila şi,  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.   

 

          Orașul Petrila, 31.10.2022          

 

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                        Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

                                                                                                                               Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

